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Abstrakt
Práce se zabývá dělením pájení na kusovou a hromadnou výrobu. Popisuje různé druhy

výroby a zařazuje je. Dále charakterizuje vybrané pájky a tavidla. Je zde zkoumán vliv

vybraných tavidel a na smáčitelnost pájek. V ekonomické části jsou provedeny výpočty

nákladů na vybrané způsoby pájení pro několik objemů produkce. Tyto způsoby pájení jsou

porovnány z ekonomického hlediska.

Klíčová slova
Kusové pájení, hromadné pájení, ruční pájecí stanice, cínová lázeň, pájecí vlna, meniskograf,

náklady.

Abstract
The bachelor thesis deals with the division of soldering into piece and mass production.

Describes the various types of production and classifies them. It also characterizes selected

solders and fluxes. The influence of selected fluxes and the wettability of solders is

investigated here. In the economic part, cost calculations for selected soldering methods for

several production volumes are performed. These soldering methods are compared from an

economic point of view.

Keywords
Piece soldering, mass soldering, manual soldering station, tin bath, soldering wave,

meniskograph, costs.
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Úvod

Na pájení můžeme pohlížet, hodnotit je a dělit z mnoha hledisek. Ve své práci jsem se

rozhodl pro dělení na dvě základní skupiny. První skupinou je kusová výroba pájených spojů

a druhá skupina se bude týkat hromadně pájených spojů. Oba tyto celky se následně dělí na

podkapitoly, kde se zaměřuji na způsob výroby. Některé způsoby výroby je však možné

zařadit do hromadné i do kusové výroby, proto se skupiny budou v některých místech

prolínat.

Následně popisuji rozdíl mezi měkkými a tvrdými pájkami a obě tyto skupiny si blíže

specifikuji. U měkkých pájek se věnuji vlastnostem olovnatých a bezolovnatých pájek. V další

části práce se zaměřuji na legislativu výroby. Také zde rozebírám vlastnosti tavidel.

V praktické části práce provádím dva experimenty. V prvním zkoumám smáčitelnost

vybraných pájek v kombinaci s různými tavidly. A ve druhém měřím tvrdost těchto vybraných

pájek podle Vickersova.

V poslední části této práce počítám ekonomické hledisko pro různé objemy produkce

vybranými způsoby pájení a vzájemně je porovnávám. U této části vycházím i z vlastní

zkušenosti, kterou jsem získal ve svém zaměstnání.
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1. Kusově pájené spoje
Kusově pájené spoje jsou takové spoje, u kterých nepočítáme s výrobou velkého množství,

ale nanejvýš s výrobou několika desítek kusů. Pro výrobu takových spojů můžeme použít

několik způsobů. Jako první způsob přiblížím ten nejčastěji využívaný a tím je pájení ruční

pájkou.

1.1 Pájení ruční pájkou

Dříve, než se pustím do objasnění principu pájení, seznámím vás se základními pojmy.

1. Pájka - materiál, který je tvořen slitinou kovů (většinou používáme v určitém poměru

kovy Cín (Sn) a měď( Cu) ). Tato slitina má malou teplotu tavení v poměru s teplotou

tavení spojovaných materiálů.

Pájky se rozdělují podle teploty tavení na:

a) měkkou pájku, u které je teplota tání nižší než 450°C

b) tvrdou pájku s teplotou tání nad 450°C (těmto pájkám se budeme

hlouběji věnovat ve druhé části s názvem ,,Rozdělení pájek a jejich

vlastnosti podle složení“. )

Obrázek 1: Cínová pájka(Sn99,3Cu0,7) [6]

2. Páječka- přístroj, který se používá k roztavení pájky. Páječek je několik druhů například

ruční páječka, transformátorová páječka nebo pájecí stanice.
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Obrázek 2: pájecí stanice SOLOMON 50W [7]

3. Tavidlo - chemická látka, která má v pájení více funkcí. Tavidlo slouží k lepší smáčitelnosti

pájky a také k odstraňování nečistot a různých oxidů ze spojovaných materiálů. Jako

tavidlo se často využívá např. kalafuna. Více se o tavidlech dozvíme ve čtvrté kapitole.

Obrázek 3 Tavidlo – kalafuna [8]

Ručně pájené spoje fungují na principu dvou kovový vodivých materiálů často měděných,

které jsou pevně spojeny pájkou. Jak z názvu vyplývá tento pájecí proces vzniká výhradně

manuální prací. Chtěl bych vás seznámit s postupem, jak při ručním pájení tohoto spoje

docílit.

Nejdříve je potřeba místo, které chceme pájet dostatečně očistit. K tomu použijeme již

zmíněné tavidlo. Poté přiložíme pájku k místu, ve kterém chceme spojit pájené materiály a

přiložením páječky roztavíme pájku. Jelikož má pájka daleko nižší bod tání než spojované
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materiály, začne se tavit a její okolí zůstává pořád v pevném stavu. Po odejmutí páječky

pájka opět ztuhne a vytvoří tak pevný spoj. [1][2]

1.2 Pájení přetavením

Pájení přetavením je jeden z těch způsobů pájení použitelných pro kusovou a hromadnou

výrobu a proto ho naleznete v obou kapitolách.

Tento druh pájení se používá hlavně pro SMD (surface mount technology). Rozdíl mezi SMD

součástkami a THT (Through-hole technology) součástkami je ten, že THT součástka má

drátové vývody, které projdou skrz plošný spoj a na druhé straně se zapájí. Naproti tomu

SMD součástky se používají výhradně k povrchové montáži plošného spoje.

Důležitým prvkem pro tento způsob pájení je pájecí pasta. Pájecí pastou v tomto případě

označujeme speciální druh měkké pájky, která obsahuje tavidlo s malými kousky pájky.

Na vytištěnou DPS (deska plošného spoje) naneseme pájecí pastu. To je možné učinit

několika způsoby: tisk přes šablonu, přímí potisk součástek pomocí dávkovače a další. Po

nanesení pájecí pasty do ní přichytíme součástku. Lepivost pasty zajistí dobré uchycení

pájené součástky.

Obrázek 4 A) Elektrolitický kondezátor 0,47UF THT[12] B)Elektrolitický kondenzátor 47UF SMD[13]
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Poslední krok je již zmíněné přetavení pájecí pasty. Tento krok opět můžeme provést

několika způsoby.

První možnost je přetavením horkým vzduchem. Tento způsob se dá rozdělit ještě na dvě

podkategorie. Tou první je použití horkého vzduchu po celé ploše výrobku, k tomu

využíváme tzv. přetavovací pec. Nebo můžeme použít horkovzdušnou pájecí stanici, která

přetaví pájecí pastu pouze na lokálních úsecích.

Výjimečně používaný způsob je přetavením laserem. Tehdy se laserový paprsek soustředí na

bod, kde je nanesena pájecí pasta, zahřeje jí a přetaví. Velkou výhodu je, že se zahřívá

s maximální přesností v minimálním čase (v řádech desetin sekund). Na druhou stranu tato

metoda je tak nákladná, že se používá je opravdu ve výjimečných případech.

Dále možné provést přetavení pomocí kondenzačních par. K tomuto způsobu potřebujeme

nějaké médium, které bude přecházet z kapalné podoby do plynné a následně bude ohřívat

DPS, kde dojde k přetavení.

Během pájení se může stát, že vznikne takzvaný most, neboli nechtěné propojení dvou

vývodů s následným zkratem mezi dvěma spoji. Tento most je potřeba odstranit pomocí

kapilárního odsávacího pásku a ruční mikro pájkou.

Jako poslední krok pájení omyjeme DPS isopropanolem, pomocí kterého se zbavíme

přebytečného tavidla.[3][4][5]

1.3 Cínová lázeň

Pájení pomocí cínové lázně je dost specifický způsob pájení. Je ideální pro výrobu velkého

množství kusů plošných spojů, které by už bylo náročné vytvořit pomocí ruční pájky, ale

zároveň by bylo zbytečně nákladné zaplatit pájení pájecí vlnou.

Nejprve je nutné pořídit si cínovou lázeň jejíž pořizovací náklady se liší podle velikost

zařízení. Cena menší lázně se pohybuje od 1000,- Kč dráž , větší lázně mohou stát až 30krát

více. Velikost lázně se posuzuje podle objemu, výkonu.

- 12 -

Cínová lázeň je zařízení, které se skládá z kádinky, vyrobené ze slitiny titanu, ručního držáku

pro snazší manipulaci při namáčení DPS, ovládacího pultu pro regulaci teploty a elektrického

ohřevu kádinky.

Do lázně vložíme pájku ve formě cínových válečků a přidáme k nim čistidlo. Po zapnutí lázně

se vše rozpustí do kapalné formy.

Předtím, než začneme namáčet plošný spoj do lázně, je nutné ho ručně osadit a také na něj


[…]

50 5 106,25 Kč 4 286,25 Kč 4 300,00 Kč
60 6 127,50 Kč 5 082,00 Kč 4 920,00 Kč
70 7 148,75 Kč 5 877,75 Kč 5 540,00 Kč
80 8 170,00 Kč 6 673,50 Kč 6 160,00 Kč
90 9 191,25 Kč 7 469,25 Kč 6 780,00 Kč

100 10 212,50 Kč 8 265,00 Kč 7 400,00 Kč
Tabulka 13 Celkové náklady všech tří použitých metod pájení
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Z grafu 8 a tabulky 13 je patrné, že výsledek se shoduje s teoretickými předpoklady z prvních

dvou kapitol této práce. Každý způsob pájení se vyplatí od jiného počtu vyrobených DPS.

Ekonomicky nejvýhodnější je využít pájení, které nám reprezentuje nejnižší křivka grafu.

V první části grafu je nejnižší křivka, která reprezentuje ruční pájení. Z vypočtených hodnot je

patrné, že ruční pájení má ekonomický smysl pouze do deseti kusů.

V další části grafu je nevýhodnější užití cínové lázně. Tato metoda je nevýhodná pro menší

počet kusů, protože musíme čekat, než se nám rozpustí pájka v lázni, příprava lázně zabere

téměř hodinu. Je patrné, že pro množství nad deset kusů už ekonomicky výhodné použití

cínové lázně.

V poslední části grafu je nevhodnější užití pájecí vlny. Tento způsob se opět vyplatí od jiného

množství a to od 60 ti kusů výše

Graf 8 Nákladová funkce pro všechny tři druhy pájení
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Je důležité poznamenat, že tyto výpočty jsou relevantní pouze v případě, že je potřeba

vyrobit definovaně velká série DPS. Nereprezentují roční náklady na výrobu. Také jsou tyto

výpočty platné pouze v krátkém období, protože počítám s cenami ke dni 10.8.2020. Za

několik let se můžou hodnoty lišit z důvodu inflace či zdražování.

Zkusil jsem si spočítat, jak se změní výsledky, pokud by elektřina zdražila dvojnásobně.

Ukázalo se, že ruční pájka by bylo vhodné používat i v případě, že bychom vyrobili mezi 10 ti

a 20 ti kusy.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo blíže se seznámit s různými metodami pájení, s druhy pájek

a v neposlední řadě vytvořit cenovou kalkulaci pro výrobu DPS pro tři druhy výroby.

V první části jsem rozdělil způsoby pájení na kusové a hromadné. Uvedl jsem, že u některých

druhů pájení není úplně jednoznačné, kam je zařadit např. pájení přetavením. Zjistil jsem, že

pro různé množství vyráběných DPS se vyplatí jiný způsob pájení. Popsal jsem pro každý

způsob pájení jeho princip a využití a uvedl jsem, že momentálně nejrozšířenější metodou je

pájením přetavením.

V další části své práce jsem rozdělil pájky na tvrdé, které mají teplotu tání vyšší než 450°C a

na měkké, které tají pod touto hodnotou. K měkkým pájkám jsem uvedl více informací,

protože se používají v elektrotechnice nejčastěji.

Popsal jsem rozdíl mezi olovnatými a bezolovnatými pájkami. U olovnatých jsem

zmínil jejich dostupnost na trhu. Popsal jsem bezolovnaté pájky a více rozebral ty, které jsou

použité v mé praktické části práce. Také jsem se zmínil o tavidlech a opět jsem se podrobněji

věnoval tavidlům použitým v praktické části této práce.

V praktické části práce jsem měl za úkol porovnat smáčitelnost různých pájek v první části a v

té druhé jsem měřil tvrdost pájek.

Zkoumal jsem tyto pájky:

SnAg4;

Sn98.5Ag0.25Cu0.25Bi1;

Sn96.5Ag2.5Sb1;

Sn60Pb40;

Sn95.5Ag3.8Cu0.7

v kombinaci s těmito tavidly:

F-1;

LP-1;
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 TS-81

Z prvního měření jasně vyplynuly tyto závěry. Zaprvé, že tavidlo má zásadní vliv na smáčivost

pájky, jak můžeme zřetelně vidět na obrázcích 9 a 10. Na obrázku 9 není použito tavidlo a na

pájce jsou zřetelné chyby, kdežto na obrázku 10 je vidět použití tavidla zřetelně. Za druhé

jsem zjistil, že olovněná pájka Sn60Pb40 je nejlepší ze mnou zkoumaných pájek v kombinaci

s jakýmkoliv tavidlem v porovnání s bezolovnatými pájkami, což dokazuje vyhodnocení mnou

naměřených grafů. Dále jsem zjistil, že nejlepší vlastnosti bezolovnatých pájek má kombinace

Sn95,5Ag3,8Cu0,7 a tavidlo TS81.

V druhé části mého měření jsem nejdříve přiblížil Vickersovou metodu měření tvrdosti kovů.

Dále jsem měřil samotnou tvrdost pájek. Z výsledků lze soudit, že tvrdost zkoumaných pájek

je podobná. Pohybuje se od 20,7 u nejměkčí zkoumané pájky SnAg4, až po 26,2 u pájky,

která vyšla nejlépe z bezolovnatých pájek v první časti měření a tou je Sn95,5Ag3,8Cu0,7.

Celkově obě měření můžeme považovat za úspěšné.

Cenová kalkulace byla stanovena pro ruční pájení, pro pájení pomocí cínové lázně a pájení

průmyslovou pájecí vlnou. Ve všech případech sem vycházel z osobních poznatků a

zkušeností. Ekonomicky ziskovou v tomto konkrétním případě začíná být jako první ruční

pájení do deseti kusů. Pro malé množní výroby je nejvýhodnější pájení ruční pájkou. V našem

případě není vhodné použití cínové lázně v žádném objemu výroby.
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