I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pájení v elektrotechnice
Jméno autora: Soldering in electronic
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Martin Horák
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce pokrývá všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup a rozsah odpovídá úrovni bakalářské práce. Práce postupně popisuje problematiku pájení a rozšiřuje vědomosti nutné pro pochopení praktické části bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se dobře seznámil s problematikou obou měřených parametrů jak tvrdosti, tak smáčivosti pájky. U obou měření student provedl také slovní vyhodnocení výsledků, pomocí kterých nakonec rozhodl o kvalitách pájky. V ekonomické části student navrhl zjednodušený odhad výrobních nákladů při kusové a hromadné výrobě plošných spojů za pomoci tří technologií; pájení ruční pájkou, pájení cínovou lázní a pájení vlnou. Vyhodnocení nákladů na výrobu v závislosti na objemu výroby je dán nakonec grafem číslo 8. Ve vyhodnocení postrádám citlivostní analýzu vypočtených hodnot, kdy se student omezil na pouhé konstatování o možném zdražení ceny elektřiny a posunu bodu výroby u ruční pájky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce vykazuje nedostatky, které mohly být eliminovány pouze jedním opětovným přečtením práce před odevzdáním. Chybí zarovnání do bloku, obsah by měl začínat až kapitolou úvod. Teoretická část práce by neměla být vedená v ich formě ("a teď se podíváme na ostatní." " teď se pustím") Praktická část mi připomíná pouhé vložení zadání úlohy pro laboratorní cvičení. Chybné reference na obrázky 9 a 10 resp. 10 a 11. Číslování vzorců chybí

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce cituje čtyři tištěné zdroje, jednu diplomovou práci a poté webové stránky především ceníků pro výpočtovou část bakalářské práce. Celkem je práce založena na třiceti zdrojích. Některé zdroje nejsou veřejně přístupné pro veřejnost, moodle semináře.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá porovnáním technologií pájení, materiálech použitých pro pájení a metodami pájení. V teoretické části student přehledně shrnul principy a technické parametry pájení. V praktické části jsou vypracovány dvě laboratorní úlohy Měření smáčivosti a Měření tvrdosti podle Vickerse. U obou úloh byla vybrána pájka s nejlepšími parametry. V ekonomické části jsou počítány náklady na ruční osazování a strojového osazování DPS.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky k obhajobě:

Na straně 33 zmiňujete, že "je překvapivé, že mezi jednotlivými pájkami nebyly v jejich tvrdosti ještě výraznější rozdíly" S jakými předpoklady jste začínal měření tvrdosti, pokud jste byl překvapen?

Citlivostní analýza byla v práci provedena jen slovním vyjádřením o zdražení elektřiny. Je tato cena nejcitlivějším vstupním parametrem, který určuje jednotkový náklad na kus? Diskutujte rozsah výroby v případě cínové lázně, kdy náklad na roztavování pájky je fixním nákladem.

Datum: 8.1.2021

Podpis: